5-47/33/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 марта 2017  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Рыбалко В.М.,

рассмотрев материалы административного дела в отношении

          Рыбалко В.М., ДАТА, уроженца ***, ИЗЪЯТО, зарегистрированного по АДРЕС,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ,
                                            У С Т А Н О В И Л:
 Рыбалко В.М.  управлял транспортным средством без государственных регистрационных знаков, при следующих обстоятельствах.

23 декабря 2016 года в 11 часов 55 минут на 617 км а/д граница с Украиной – Симферополь-Алушта-Ялта Рыбалко В.М., управлял автомашиной Форд Транзит государственный  регистрационный знак *** без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
Правонарушитель Рыбалко В.М. в судебном заседании вину признал частично и пояснил, что 23.12.2016 года управлял транспортным средством Форд Транзит государственный регистрационный номер ***, ранее попал в ДТП, в связи с чем, на автомобиле имелись повреждения переднего бампера, переднего левого крыла, переднего левого указателя поворота, передней левой фары. В связи с имеющимися повреждениями передний государственный номер не представлялось возможным закрепить на автомобиле на предусмотренном для этого месте. Передний государственный номер был расположен на передней панели под лобовым стеклом для возможного обозрения. С составленным протоколом по ч.2 ст. 12.2 КРФ об АП не согласен, считает, что данное правонарушении подлежит квалификации по ч.1 указанной статьи за управление транспортным средством с установленными с нарушением требований государственного стандарта государственными регистрационными знаками.
Однако, вина Рыбалко В.М. подтверждается  протоколом об административном правонарушении 77 МР 0942399 от 23 декабря 2016 года, из которого видно, что 23 декабря 2016 года в 11 часов 25 минут на а/д граница с Украиной – Симферополь-Алушта-Ялта Рыбалко В.М., управлял автомашиной Форд Транзит государственный  регистрационный знак *** без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
На фотографии, приложенной к материалам дела, видно, что на транспортном средстве Форд Транзит государственный регистрационный номер Е386АА-48 отсутствует передний регистрационный знак на предусмотренном для этого месте. Передний знак находится под лобовым стеклом транспортного средства.
Из сообщения ГИБДД МВД по Республике Крым от 10.02.2017 года по поступившей жалобе Рыбалко В.М. видно, что в результате проведенной проверки на наличие нарушений законодательства или служебной дисциплины в действиях должностных лиц ОР ДПС ГИБДД по факту составления административного протокола в отношении Рыбалко В.М. не выявлено, предоставленными к протоколу об административном правонарушении фотокарточки правонарушения видно, что предусмотренное место крепления государственного номерного знака не имеет никаких повреждений, в связи с чем государственный регистрационный знак мог быть закреплен в положенном для этого месте. Данное правонарушение подлежит квалификации по ч.2 ст.12.2 КРФ об АП.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца,

Согласно Государственного стандарта РФ ГОСТ Р 50577-93 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" (принятого и введенного в действие Постановлением Госстандарта РФ от 29 июня 1993 г. N 165, с изменениями от 23.08.2013) не допускается закрывать знак органическим стеклом или другими материалами.

  В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков.

Согласно п. 5.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2004 года  №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных для этого местах (в том числе только одного из них).
При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия Рыбалко В.М. по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, т.к. он  управлял транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
  При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  правонарушения,  личность виновного.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, судом не установлено.

На основании изложенного,   судья считает возможным и находит справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:

Рыбалко В.М. признать виновным в совершении административного  правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в  размере  5000 (пяти тысяч) рублей с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001, наименование получателя- УФК (МО МВД по России Джанкойский), ИНН- 9105000117, БИК 043510001, КПП 910501001, ОКТМО 35709000, наименование платежа- штраф суда КБК 188 116 30020 01 6000 140 УИН ***.

Одновременно разъясняю, что административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа (ч.1.3 ст.32.2 КРФ об АП).
           Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  С. А. Самойленко